Tại đây tái hiện không gian văn
hóa đậm sắc màu các dân tộc miền
Tây Bắc, Đông Bắc với không khí
đậm nét chợ vùng cao ấn tượng. Du
khách được đi chợ vùng cao, thưởng
thức ẩm thực, đặc sản truyền thống,
văn hóa dân tộc, trò chơi dân gian.

Đặc biệt trong ngày Giỗ Tổ Hùng
Vương (mùng 10/3 Âm lịch, tức
ngày 18/4/2024), Làng tăng cường
các hoạt động hướng tới ngày Giỗ
Tổ và các hoạt động điểm nhấn
tôn vinh Ngày Văn hóa các dân tộc
Việt Nam 19/4.

Dự kiến, có khoảng hơn 300
người, 54 thành phần dân tộc của 63
tỉnh, thành phố tham gia các hoạt
động tại Làng, trong đó huy động
khoảng 100 đồng bào người dân tộc
Hoa, Khmer, Kinh tỉnh Sóc Trăng);

Hàng triệu du khách thập phương trẩy hội đền Hùng
Ngọc Quỳnh

Tham dự khai mạc Lễ hội Đền
Hùng năm Giáp Thìn 2024 có
Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch Hồ An Phong; ông Bùi
Văn Quang, Chủ tịch UBND tỉnh Phú
Thọ; ông Hồ Đại Dũng – Phó Chủ tịch
UBND tỉnh, Trưởng Ban tổ chức Giỗ
Tổ Hùng Vương – Lễ hội Đền Hùng
năm Giáp Thìn 2024; các Uỷ viên
Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực
HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh Phú
Thọ... cùng hàng ngàn người dân và
du khách thập phương.

Phát biểu tại lễ khai mạc, Phó
Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ Hồ Đại
Dũng nhấn mạnh, đến với Lễ hội Đền
Hùng và Tuần lễ Văn hóa - Du lịch đất
Tổ năm nay,

Thông qua các hoạt động nhằm
tôn vinh truyền thống yêu nước, khơi
dậy đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”
và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc
hướng về nguồn cội, tri ân công đức
tổ tiên; là cơ hội để những người con
đất Tổ, du khách thập phương ôn lại
tiến trình lịch sử - tôn vinh các di sản
văn hóa của dân tộc.

Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền
Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch đất Tổ
năm 2024 diễn ra từ ngày 9 - 18/4 (tức
ngày 1 - 10 tháng 3 âm lịch) tại Khu
Di tích lịch sử Đền Hùng ở thành phố
Việt Trì và các huyện, thị xã, thành
phố trong tỉnh Phú Thọ.

Trong đó, phần lễ gồm: Lễ Giỗ
Đức Quốc tổ Lạc Long Quân và Dâng
hương tưởng niệm Tổ Mẫu Âu Cơ
(diễn ra vào ngày 14/4, tức ngày 6/3
âm lịch); Lễ dâng hương Giỗ Tổ Hùng
Vương (diễn ra vào ngày 18/4, tức
ngày 10/3 âm lịch); Lễ dâng hương
tưởng niệm các Vua Hùng của các
huyện, thị, thành phố trong tỉnh, diễn
ra suốt từ ngày 9 - 18/4 (mùng 1 - 10/3
âm lịch)...

Phần hội với điểm nhấn là Tuần
Văn hóa - Du lịch đất Tổ sẽ có nhiều
hoạt động văn hóa độc đáo, hấp
dẫn, thu hút khách du lịch, như: Trình

Giỗ Tổ Hùng Vương là dịp để
người dân tưởng nhớ, tri ân sâu sắc
công lao to lớn của các Vua Hùng, các
bậc tiền nhân đã có công dựng nước
và giữ nước. Dự kiến sẽ có hàng triệu
du khách và nhân dân về Đền Hùng
dịp này.

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ Hồ Đại Dũng đánh trống khai hội.

Lễ hội Đền Hùng và
Tuần Văn hóa - Du lịch
đất Tổ năm Giáp Thìn
2024 đã chính thức
khai mạc ngày 9/4 (tức
ngày 1/3 âm lịch) tại
Khu di tích lịch sử Đền
Hùng, tỉnh Phú Thọ.

Sự khéo léo và cần cù
của người Việt sống trên đồng bằng
Bắc Bộ đã hình thành ra bao nhiêu
làng nghề với đa dạng sản phẩm.
Tất cả đã phát triển đến những đỉnh
cao khác nhau về tính nghệ thuật
trong nghề truyền thống. Tại đây có
Lễ hội Bình Đà diễn ra từ ngày 12/4
đến 14/4 (tức mùng 4 đến mùng
6 tháng 3 năm Giáp Thìn 2024) với
nhiều nghi lễ đặc sắc. Đình Nội Bình
Đà đã được công nhận là Di tích lịch
sử văn hóa cấp quốc gia năm 1990.
Lễ hội Bình Đà được ghi danh là di
sản văn hóa phi vật thể văn hóa cấp
quốc gia đầu tiên của thành phố Hà
Nội năm 2014.